Vbi Papa concedit gratiam per supplicationem vel alias, & expresse, vel tacite, vult quod dicta gratia non valeat, nisi expediantur literæ: vtens effectu illius gratiae literis non expeditis, non videtur tutus in foro conscientiae. arg. not. in ca. plorique per Inn.

Cum gratia prædicta dependeat tantum a sola voluntate Papæ & principis, quæ quidem voluntas potest per eum limitari per modum & conditionem tacitam vel expressam, quantum sibi placet & potest ipse solennitates & formas prout ei libuerit, ad perfectionem: & eis dictæ gratiae apponere. Secus autem est in his, quæ de iure naturæ dependent à voluntate & consensu partium d'ntaxat, non superioris, vel principis, ut est in contrâclib. & ultimis voluntatibus, & huiusmodi, in quibus ex sola voluntate partium valent contractus, iam si per principem & iura positiva adhiberi debeant certe solennitates. Et faciunt hæc ad questionem, quod quis salua conscientia non possit recipere, aut soluere pensionem super aliquo beneficio ecclesiastico assig. gratiam, nisi literis expeditis, cum consensu partium non possit operari ultra consensum Papæ, seu principis, qui quidem princeps in hoc casu vult tacite, quod ad effectum perfectio- nis gratiae literæ expediantur: nam per signaturam censetur Papa facere gratiam iuxta stylum per cancellarium limitandum,

seu declarandum, & illa est tacita voluntas sua, ut vult Bellam. conclu. 598. de quo per Oldr. concl. 226. & per Bal. in c. i. per quos fiat inuest. & Mil. in vers. gratia. & facit optimè 20. regulæ cancellarie. Et sic necesse est, ut literæ prædictæ conficiantur, & expediantur iuxta stylum cancellariae, & dictis literis expeditis, tunc gratia dicitur habere esse suu. Bellam. conclus. 10. & in ea tunc ostenditur aperta mens principis, & expressa, sed in dictis literis pensionis ponitur de mente Papæ postquam dicta litera tibi præsentatae fuerint &c. ergo ante præsentationem, & multò minus ante expeditionem non potest exigiri vel solui pœsio. Credo tamē quod in foro conscientiae, si partes essent certæ de expeditione literarum, quanquam non prætentarentur literæ, possent soluere vel exigere pensionem, cum tacita voluntas principis non excludat hunc casum, hoc est, quod velit necessario literas præsentari, & non habere pro præsentatis, cum hæc præsentatio sit inducta in fauorem partis soluentis, & ne recipiatur pensiones super beneficis ecclesiasticis abiq; assignatione superioris, & voluntate, de qua voluntate si mihi aliter cotisstat, quam per præsentationem, quoad conscientiam video esse tutus, dummodo dixi in veritate literæ sint expeditæ. Et idem videretur mihi esse dicendum in omni casu, in quo esset de voluntate principis tacita vel expressa, quod deberent literæ expediiri, quod ante expeditionem, non possit quis ut ei absque peccato. Et sic in omnibus commissionibus gratiosis habentib. clausulam, vocatis, vel re- quirentib. informationem, aut cogitationem vel huiusmodi, ut in dispensatione super irregularitate, & huiusmodi, qui requirunt aliquā præcognitionem de iure, vel ex stylo, & sit ex mente Papæ. secus forte in dispensationibus ad duo, & super defectu natum & similibus in quibus non videatur esse de mente Papæ expressa, vel tacita, quod dicta literæ necessario expediantur, ad hoc, ut in foro conscientiae releuant dispensatum, sed tantum ut non suffragetur impetratib. absq; expeditione: ita habeatur in reg. cancel. de disp. Et verbū suffragari,

Nnnn

non videtur trahi ad forum conscientiæ, sed potius, ad contentiofum, cum significher propriè aliquid repulsuum & controveriale. arg. not. per. Spec. de adult. infi. & per docto. in rub. de suffrag. C. Si ergo habenti supplicationem signatam super dispensatione ad duo non moueaturlis, neque obiciatur de inhabilitate per aduersarium, neq; detur ei de illa regula, videtur quod non expeditis literis possit illa tenere in foro conscientiæ, cum mens Papæ, vt dixi fuerit grauare eum in cumentum, quo moueretur ei controvergia per aliquem cuius interesset. Secus si absque contradictione possideret dicta duo etiam literis non expeditis. Et ita vidi quosdam doctores, & vnum notabilem, & eruditissimum predicatorum tenere, pro quo rū opinio. facit gl. in c. fraternitas. 12. q. 2. & not. per Bart. in l. sequitur. §. viam. sed facit contra eorum opinionem principium dictæ regulae, & verba, temere, & facere in dicta regula posita: quare cogita, quia magis decim pro nūc in parte quod nō sit tutus in foro conscientiæ, & si quod teneatur ad fructus restituendos camere, nullo existente contradictore deductis alimentis suis necessariis, & si quæ verit in utilitatem ecclesiæ, quam nō dispensatus possedit: quia nō habetur pro dispensato, ex quo non expediti literas per supradicta. Sin autem viae vocis oraculo esset ei concessa gratia, vel quod sola signatura sufficeret, tunc bene esset tutus viens gratia in foro conscientiæ, cum appearat de voluntate cōcedentis nō curatis expeditionem literarū, & ita videtur debere intelligi tex. & gl. in cle. adudum. super verbo desepult. & gl. in c. institutionis. 25. quia quod gratia Papæ verbo solo facta valeat quādo Papa hoc, expressè vult. & ita quotidie practicatur in curia. Postea dixit milhi quidam Theologus se credere, quod si mēs principis volens tacitè, quod super gratus per eū factis expediatur literæ, & alter nō valent, moueatur non propter intentionē ut melius examinentur in expeditione, sed tantum ut ex illa expeditione veniat ei lucrum, quod eo casu etiam non expeditis literis, ego possum uti gratia mihi

cōcessa propter mala intentionē principis & iniquam. & si super hoc fecerit legē, cōset iniqua talis lex: quia lex debet fieri ad utilitatem communē, non autem propriam, & facit pro dicto suo quod not. in c. canonum. de conf. & c. erit autem lex. 4. dist. 2. q. 8. dicit que contra, & quia tuic excedit potestatem constituentis, quo ad Deum qui non ligatos ad parentandum in foro conscientiæ principi iniuste præcipienti, cūm nō dederit ei potestatem, iniquam legē condendi. ad qua c. qui refutit. n. q. 7. & sis qui. §. Sed nolo intrare pro nunc hanc materiam, quia difficultilis, & in dubiis constat esse parentum principi, & præsumendum quod ad bonum finem fecerit legē ex quo aperte non est contra decalogum, vel bonos mores, per nos in c. 2. de maior. & obed. in d. c. canonum. Quia q. 7. non semper. c. Julianus. & c. Imperatores, cum aliis iuribus. Et si est incommoda lex soluenti taxam, non est mirum, quia, p. tri. Litus, nulla lex sat iscomoda omnibus esse potest. Licet ergo interdum incommoda sit lex singulis secundum quid est, tamen commoda incommuni, & ex alio respectu commodissima. Et fatis bene nobis oī ageretur si huiusmodi pecuniae distribuerentur in eos usus, ad quos destinata sunt, quibus est commodissimus Republicæ Christianæ. In illo autem semper dubitauit an conillet esse veram opinio. Imot. & se quacium. in d. c. quia plerique, quod ubique est tradita aliqua solemnitas per iuram positam seruanda in contractibus & inuiditiantis contractum, si non seruatur, putata in alienationibus rerum ecclesiasticarū, & minorum, quod nihilominus dicta alienationes sicut alias legitimæ, sed nō servata forma prædicta, quod emens, & vendens intuti in foro conscientiæ: nam videtur eos non esse titulos, cūm non sint dominii rerum emptarum absq; solenitate, & sic possideant illa emptores, mala fide. Itē quia continuè stant in peccato detinendo rem emptam, contra voluntatem, & preceptum superioris, qui potuit in huiusmodi rebus pertinentibus ad curam suam apponere legem, quam ei libuit: & cura sacrorum & spiritualium pertinet ad eū, & per

& per consequens bonorum pertinentium ad rem spiritualem, vel sacram, & sunt in continuo contemptu superioris, ergo in peccato, per nos, in d.c. 2. & c. canonum cum aliis iuribus, maxime cum sit de mente doct. & praeferim. Bal. in c. si quis per tristitia, si de veritate, contra, quod quando lex aliquid prohibet fieri propter aliquod valde aequum & bonum publicum, & contra illud fiat, ligat in foro conscientiae. & facit etiam ad hoc quod dispense notat in extra iug. ad reprimendam loquens de Macedoniano & Velleiano & facit etiam optimè quod sine in peccato usque Abb. in c. sacris, cum ibi notis his que in me recau. Quare cogita, & quo ad materialia pensionum, credo etiam quod si litteron presentarentur, nisi post duos, ant tres annos post assignationem, nihil minus deberent solui pensiones integre pro tempore praeterito etiam in foro conscientiae, quaquam nunc fuerint expedite, cum illa conditio postquam tibi predicit & litera presentata fuerint, &c. non suspenditur obligatio nem, sed solutionem & exactionem, ut in illo qui promittit & assignat ex nunc i.o. mestrua super tali fundo suo, enat amne non vult soluere donec merces suas vidererit, vel postquam creditor presentauerit ei literas salui conductus: & a lishuiusmodi excepis, quod nota ad practicam, ad quod l. his verbis, C. quand. dies leg. & quia fuit apposita dies seu conditio gratia pensionarii, ad quod, l. si ita, §. pegasus, de leg. 2. Ad materiam contractus qui solutur & violatur per mortem alicuius, & Cathalonia appellatur violarium: quia facile perficit, & viola, ansit licitum, vide quae not. Collectanea de emp. & ven. vbi dicit, sed nūquid licet alicui emere redditus ad vitam suam, ita quod salua conscientia possit retinere? Dicendum quod si verisimile est quod emperor debeat recipere redditus magno tempore, & ultra communem valorem, ut cui homo iuuenis emit magnum redditum, hoc easu, quia est verisimile, quod satis ultra viuet, totum id quod receperit ultra pecuniam quam dedit sana conscientia retinere non potest, quia quodammodo usura est in c. angigavit, de usur. & facit quia ratione incertitudinis licita est conuentio, quae alias esset illicita. C. de usur. s. ea. nec obstante iura quae videntur simplicitet velle, quod licet ad vitam emere propter incertitudinem, quod dicendum est verum esse, dum tamen data fuerit pecunia secundum probabilem modum contraheendi. Et ita refert le. determinatum fusse. hæc Cyn. in d.d. s. ea, vide que colligimus in fixa c. ad nostram, per quæ fraude usurarum cessante, aliud videtur posse dici. hæc Collec. & vide Anch. & Io. de Anan. post Iust. in cap. inveniente, qui tenent esse licitum, quod Roder. negat si redditu emantur ad vitam emptoris, propter votum captandæ mortis, quo cessante non effet peccatum. Et venditione violarii, vide viam no. Cy. in l. si pater 2. C. de inof. rest. Et an appellatione, vlusfructus, veniant pensiones violatorum, allegari posset, l. simius. C. de dona, vbi videretur proprietas non vlusfructus. Et videtur quod si violarium quod emeram ad villam delegauero creditori meo, quod soluens pensionem teneat illam præstare quandiu creditor vivat, nec morte mea finiatur, sed credito ris. viden. in l. si vlusfructus. ff. de noua. per doct. Gallican.

Refert Ioan. Granfre. in c. ad nostram, de empt. & ven. se vidisse dubitari in cancellaria, quod cum quidam emisset quasdam possessiones apposito pacto, quod venditor asportat, do pretium, posset post certos annos illas possessiones recuperare, & venditionem rescindere. Dom. Feder. de Senis iuabant, & defendebat contractus non esse usurarium: sed alii teabant contrarium, & ita dicit suis obtentum congregatis doctoribus, cum apposita fuerit conditio contra naturam, contractus propter quod dicebatur non esse recurrentia ad conjecturas. Vide ibi perecum, & adverte, quia non loquitur in pacto de reuerendo.

Stante consuetudine, quod ecclesia habet lectum, qui cum funere ad ecclesiam portatur, rector vult permutare ius lecti huiusmodi cum uno preadio, quod perpetuo ad ecclesiam pertineat, nunquid possit

Nnnn 2

Feden. arguit quod non possit fieri: quia simonia est, tamen ius decimalis permittari potest, quod est spirituale cum re temporali de rer. permittit. cum vniuersorum. Ipse tamen solus hoc non posset alienare. de reb. eccl. non alie c. lib. 6. cum famili. non enim omnia quae sunt ratione sepulture sunt facta spiritualia: vno. 13. q. 2. clerici. videlicet. Collec. in c. relatum. de sepult.

Duo tractauerunt de beneficiis permittandis ad inicem, & data fide promiserunt procurare dictam permutationem per superiorum, vel illos quorum interest, an possit alter pœnitere? & si alter instet qui est paratus implere ex parte sua an posset alius compelli ad implementum? Et videtur quod non cum talibus debeat cessare omnispactio, & conuentio de paltis. c. p. & not. in c. cum pridem. cum famili. &c. Feder. de Senis no. contrarium: quia isti non simpliciter paciscuntur, sed promittunt inuicem dare operam & curare, ut haec permutatione veniat ad effectum per debita media, vide licet per superiorum, vel illos qui ea admittuntur, & quorum autoritate perfici potest quod de iure non videtur prohibitum derel. spol. ca. ex parte. & c. venerabiles. de confir. rul. vel inutil. & facit quod non de res. ad audienciam angl. & de prob. significatiu. cum fidei datio æquipollat iuramento, quod quidem iuramentum debet seruari, nisi vergat. &c. vnde postquam ipsa partes adiuicere promiserunt ad curandum, videntur quantum in se est conditionaliter consentire, habito consenuo superioris, à quo non possunt resilire, nisi fecerint quod in se est respectu habendam voluntatem à superiori, & procurādi, ut conditione eueniat ad quam procreationem sunt obligati, non conditionaliter, sed pure, quae promissione procreationis in hoc casu novidetur prohibita per supradicta. Etideo post hanc promissionem, non est iam amplius in facultate alterius resilire, sed superioris admittere, vel non. Vide ad hoc Collec. in c. cū olim. de rer. perm. Nihilo minus cum olim fuissent petitæ literæ à cancellaria super hac promissione, de curando & dando operam contra partem quam pœnituerat, fuerunt negatae. Credo propter fundame-

ta Host. Io. And. in c. que sum. de iur. perm. & dicit Inn. in c. inter de prob. quod permittantes habent ius in beneficiis permittatis statim quod superior autoritatem interpolavit. vide Fed. q. 27. & Abb. in d.c. in e. unde non tantum haber regresum permittans ad beneficium suum alio nolentem permittare, sed etiam videtur quod possit nolentem permittare, seu resignare ex causa permutationis compellere. Sed dictum Innoc. intelligitur vbi sunt admitti hinc inde resignations, licet non sit facta traditio possessionis, & vide ad hoc Fed. conf. 159. & omnino ad hanc materiam multas dict. Ror. titul. de renunc. in antiqu. & de ren. perm. & quandam regulam cancellarie adduc.

Parochiani habent nominare rectore Capitulo, & Capitulum unum denominatis habet præsentare episcopo, quidam expectat ad præsentationem vel collationem Capituli, nunquid tale beneficium cadat in gratiam? Dicit Collec. in c. cum dilectus. de iure pat. quod audiuit multos dicere quod sic, cum tale beneficium videatur esse de patronatu. Quare, &c. de prob. cū illis. in p. & quia nominatio habet vim præsentationis, nec ius tribuit. c. nobis. in der. repato. de elect. cum terra. sed vbi Capitulum non haberet præsentare de nominatis, credit Collect. bene habere locum. Sed in casu nostro non est libera potestas præsentationum penes Capitulum, & sic non dicitur solidè patronus. Quare, &c. der. spol. Pisanis & cum illis in p. præjudicaretur parochianis, quibus Papa prædicare non intendit, nisi exprimat. c. quamvis & d.c. cū in illis.

Inter duos nominatos, de quorum anteriori nominatione non constat, quis alteri deceat præferri, vide Oldrad. conf. 28. Quod pensiones, quæ constituant & al. signantur hodie super fructu beneficiorū, non sunt beneficia, neq; habent effectum eorum, nisi in casib. expressis. videtur probari ex definitione beneficij, & requisitis ad illud, de quo per Old. in quodam conf. & Anto. in reg. i. der. reg. iur.

Et inter cetera est necessaria perpetuitas, pem. c. pastoralis. 7. q. 1. in gl. in c. vniq. de ca-

primo. lib. 6. quæ quidem cessat in his pensionibus, cum extinguuntur lapsi temporis impositæ sunt, vel per obitum recipiens. Facit etiam definitio Matth. de monte Lau. in clem. i. de si p. neg. prel. & gl. q. 1. in summa. Item quia huiusmodi pensiones recipientes possunt illas remittere ad tempus, vel in perpetuum, vel illas renunciare absque autoritate superiori: nec tunc impetrantur, nec vacant, sed extinguuntur tanquam debitum pecuniarium per remissionem, nec requirunt residentiam, nec habent nomen tituli, nec illas recipientes habent vocem, vel stallū in choro beneficiatorum. Item in regulis antiquis cancellariae ponuntur ut diuersa in expectatiis, nec examinantur per cancellarium hi quibus pensione assignatur, vt solet fieri in titulatis. Si tamen assignatur aliqua pars fructus aliquius beneficii pinguis, non ad particulae communodium vius, sed ad hoc ut deinceps esset beneficium Ecclesiasticum dictum, forte pensione vel portio, tunc bene esset beneficia, rei cui conuenienter, de cler. non resid. &c. ex diligenti de fin. & 16. q. 6. illud & q. 5. posse. 2. q. 3. clerici. & cap. si episcopus. So ide ad hoc usi in clem. si Romanus. de preb. & in c. postulati. & c. ad audienciam. de rescrip. & clem. 2. de vita & honest. cleri. & c. quamus. de preb. lib. 6. ad hoc Rabat. in cap. constitutis. de relig. domi. & Anton. de Bur. & Bal. in d. cap. ad audienciam. & not. per Caſtren. & Pont. in conf. & Rot. in antiquis. ituu. de rescrip. Et forma literarum satis ostendit non deberi probeneficiis, cum plerunque fundentur, ne resignantes nimium dispendium patiantur, & sic exonerant a titulo, & per consequens ab onere. Recipient tamen partem fructuum quasi tanquam laici qui possunt recipere pro alimentis & viciu vel statu decenter tenend. & not. 23. q. fin tributum. & 18. q. 2. Eleuterius. & c. quanto. de iure patron. & l. Cōmodis. ff. de re iud. & l. stipendia. C. de execu. re iud. Faciunt hæc ad materiam, an pensione faciat incompatible sub eodem testo cum beneficio, & an recipiens pensionem non intitulata, prout sunt hodie, teneatur dicere officium, vel interessi processus.

sionibus huiusmodi. Et ex his potest etiam determinari, an huiusmodi. Ex his potest etiam determinari, an huiusmodi pensiones modernæ possunt redimi.

Derego Scotia seu rege dubitatur, an sit verus rex: ut per gloss. 32. q. 2. & per Brixii. in reperto. super vers. Rex. & appellatur regulus a gl. in cap. venerabilem. de elect. & videtur olim fuisse subiectus regi Anglie, ut patet in Chronicis. & presertim in historia, que dicitur mappa mundi. & not. mcl. i. magistris. & de eo hit mentio in c. cum dilectus. de fid. infra. & cap. sane de temp. ordina. & non vnguetur, ut patet in provinciali ecclesie Romane. Ita inter alia adduxi coram Reuerendissimo domino meo vicecancellario, contra oratores prefati regis, contendentes de prælatione, cu oratoribus Ferdinandi regis Siciliae siue Apuliae.

An per aſectionem secundi beneficij sub eodem testo, vacat ipſo iure primum. Vidi concludi, quod non, per not. in c. literas. de contes. preb. sed habere locum in materia non tuas, de qua in cap. referente. & cap. prætor. & preb. in vide doct. in cap. quia nonnulli. & ea summae cleri. non resident. tamen cancellaria expedit literas tanquam pro vacante, & in de Rot. in antiquis. & lat. Mil. lun in reperto.

Beneficium residentis in curia non promoti infra annum dicitur vacare in curia secundum Coll. mc. ecclesia. de sortileg.

Præstantissime doctor, cupit scire humanitas vestra per strictissime, & resolutissime à tenuitate nostra, quid mihi videatur de gratiis per literas apostolicas concessis, per quas committitur constitutio & assignatio pensionis in partibus, an expirauerint, seu extinctæ fuerint per mortem Pape concedentis illas reintegra. Relypdeo videri mihi non expirare, nec extinctæ esse, cum teneat pro constanti, quod ubi aliqui quamus tertio, est quæsumius in re, vel ad rem, aut saltē officii iudicis implatio per literas apostolicas gratiosas, siue gratiæ sint puræ, siue in diem, siue conditionales, tales gratiæ non extinguuntur per obitum concedentis, nec executori iurisdictio, seu potestas finitur. Et propterea

Nnnn 3

idem credo in literis priuationis in forma  
suis, cum prouisione alteri fienda: & in  
literis in forma, dignum & vniuersum in lite-  
ris accedens super dispensatio. ex defectu  
natalium: & ferme in omnibus quæ hodie  
emanant à cancellaria. Et sit ratio, quia in  
omnibus his gratia est iam facta non fien-  
da, quauis non executata, cum quæstum sit  
ius in re, vel ad rem, vel saltem ius implor-  
andi officiū iudicis, seu executoris. Hoc  
credo pernot. in c. si cuinnulla. de præb. & c. si  
super gratia. de offi. deleg. lib. 6. quamvis gl.  
& quidam doct. forte nō satis practici, aut  
parum aduententes ad stylū cancellariæ  
modernum, & illius temporis exemplificati-  
cent mandata de prouidendo dici gratias  
fiendas, & non facias. Cum fiendæ sint, ubi  
ius non est quæstum alicui modis prædi-  
ctis, sed est concessa facultas. Sed potestas  
ad contemplationem seu fauorem tertii,  
esse voluntarium ministrum, sive manda-  
tarium gratiae fiendæ illi tertio, ut puta, si  
Papa intelligens aliquem scholarem stu-  
duisse in aliquo studio longo tempore, &  
esse sufficiens ad gradum doctoratus,  
contemplatione seu fauore illius schola-  
ris det alicui personæ facultatem sive po-  
testatē doctorandi illum, non tamen man-  
det, ut regis, id faciat, seu facere tene-  
atur: nam taliter simili casu expriraret gra-  
tia per obitum concedentis re integræ, cu  
nō in propriæ mandatum nec aliquod ius  
quæstum illi doctorando, nec etiam ipsi  
commissario, cuius contemplatione, seu  
fauore non fuit data ei à Papa prædicta fa-  
culty, seu potestas doctorandi illum. Et  
verbū, mandatum, ibi in §. secus. capitulū  
pro committitur, seu facultas datur, ut de-  
claratur in princ. d. §. & etiam verbum seu  
fauorem declarat non esse propriæ factam  
gratiam illi doctorando. Et ita eset in si-  
milibus casib. si hodie Papa illo modo an-  
tiquo scriberet, & ita resoluo me in hac  
male exemplificata, & ideo intricata ma-  
teria doctorū capitulorum, vñs omnibus  
super eis. & Oldr. in cons. & decisi. Rot. in  
nostris, quo videtur facere differentiam in-  
ter mandatum de prouidendo de benefi-  
cio vacante, aut vacante, non quoad du-

rationem gratiae, sed quoad durationem  
potestatis executoris, vt in vacatu non  
duret, nec quando committitur causa co-  
gnitio vnā cum gratia. Et bene valeat pra-  
stantia vestra. Et vide Bellam. in quodam  
confilio, qui videtur dicere consona præ-  
dictis.

Concurrentibus duobus magistris in  
Theologia, cæteris paribus, in quodam  
beneficio, quorum magistrorum vñs erat  
prædictor, & valde eruditus in doctrina  
Theologiae concernente partes iustitiae &  
curæ animarum, & confessionum, & sa-  
cramentalium, & aliis materiis misis cum  
iure canonico, & concernentibus vitam  
actiuam. Alter vero de Trinitate, & dena-  
tura Angelorum, & Metaphysicis, &  
aliis subtilitatibus. Vidi concludi, esse præ-  
ferendum primum, per net. in c. n. f. cum py-  
dem. & in c. cuin nullis. §. sancti m. ibi præseruum. &  
c. super specula. ibi ad iustitiam de mag. & cap.  
cunis inuncto. de her. & iuuenies multa  
iura in decretis ad hoc, & faciunt nr. in c.  
iuris cetera. de offi. ord.

Quod exigentes tallias, gabellas, & ve-  
digalias, quæ sunt præcisæ pedagia, & gu-  
dagia, non sint ipso iure excommunicati.  
Vidi concludi, inter doctos viros cum c.  
quamvis. & cle. præsentis, extendi nonde-  
beant, sed in aliis exactionibus remaneat  
dispositio. c. non minus. & c. aduerlus. &  
aliorum iurium decretalium. & c. Quan-  
uis. Pet. Anch. & quidam ali⁹ videantur  
aliquid lenire, exponendo pedagum pro  
omni vecigali, seu portorio: cu tamē  
sentiatis pedagia & guidagia, & salinan-  
se species vecigalum, non autem effusus  
& c. de dispositum in una specie non ex-  
ditur ad aliam, & multo minus ad genus.  
Facit optimæ forma cancelli, in tit. de pedag-  
gia. u. quatern. de iust. ad i. opimionem. &  
ita obseruamus. & vide Bald. in rubr. de rois  
redit.

Quod Papa non possit legitimare filii  
regis non recognitensis superiorum, re-  
net in mol. in c. grandi, de sup. neg. præl. in pre-  
iudicium alicuius de sanguine regio, ad  
quem pertineat de cœsitudine luccelio  
in

in regno. Nec obſt. not. per Bar. & alior in l. gall. §. quid tantum de lib. & poſth. quia habent locum in aliis perfonis: quibus licet de primo ſao libere diſponere. & non in regno. quia non poteſt abſque cauſa auferre ſucceſſionem illis de ſanguine ſuo. facit aperte contra dictum text. in cap. per reue. vbi Papa legitimauit filium Regis Fraſcie, quod non poterat eſſe abſque preuidicio illorum de ſanguine Regio. Sed vide Iac. Clonem. epifc. Illerd. doctorem Cathalanum, in d. cap. ſuper verb. gratiam, qui dicit, quod rex Francie habebat filium ex priori coniuge, vt ait appare reexant. Decret.

Prædictus Epifcopus Illerdensis, in cap. fraternitatis. de frigid. narrat, quod tempo re ſuo fuit quidam homo in Cathalonia tantum potens in reverencia, quod qualibet die cognofcebat exacite vxorem ſuam triginta vicibus, quæ uxor ſecrete recurrit ad regem Aragonum, qui vocato viro, confeffus eſt ita rem ſe habere: vnde manu ei sub pena capitis, ne amplius quæ ſexies in die uxorem ſuam cognofceret: ne, vrat, mortis periculum mulier incureret. Sed de potentia viri non ait, ut in matrioportet, quantum de querela uxoris. Vnde illud, Et laſſata viris nondum ſatiata receſſit. Et proverb. 30. c. Tria ſunt iſtaturabila, & quartum quod nunquam dicit, ſufficit. Infernus, & os vulva, & terra quæ non ſatiatur aqua, ignis vero nunquam dicit, ſufficit.

Anſi legatum propria cauſa efficitur caducum vel quafi, remaneat penes hæredem ſimpliceri, vel debeat conuerteri in aliam piam cauſam. Vide Guasquinum doctorem Cathalanum. 9. 32. in questionibus suis & concludit quod non ſicut in alio legato, caduco. Adde not. per Bar. in l. pater. Tusculanus. de leg. 3.

An appellatione paramentorum intel ligitur ſupelleclitis. Guasquinus queſt. 4. tenet quod ſic videtur mihi indigeta de cito, & remittenda ad theoricam. l. quod habeo. de ſup. leg. & l. eniuersorum. & l. iſer nos. de pign. cum fini.

Franc. de Maronis, in 4. lib. ſententiariū,

*Super Auguſti. de Ciuitate Dei* ait, quod in tota ſacra ſcriptura non reperitur, quod fo mina uinquam ſuccederit in regno, in aliis autem hæreditatibus ſic: ut patet Numer. 23. & 27. cap. Ego in Iofeph legi Alexander clarissimam Reginam regnaffe in Iudea etiam uiuentibus filiis: ſed ibi videtur uifile ex voluntate teſtatoris, & conſenſu filiorum, non vi ſucceſſionis debita. Lege Iofeph. lib. 13. antiquit. Iudaica. Invidetur cum maiore filio congregaffe, ut videre licet in eodem autore lib. i. de bello Iudaico vide Bald. in l. multis. de ſtat. hom.

Licet tutela impuberis ſtuiatur captiuitate. ut Iafit. quib. mod. tut. finiat. §. item ſtuiatur tutela. ſecus tamen in cura adoleſcētis. Ita tener. Guasqui. Cathalanus in queſtione ſuis. quafi. iſq. fundat ſe, quia ille principaliter datar perſone, ite vero bonis. Facit pro diſt. curatore. P. captiui in Tu natio, & geſti per eum.

Ioan. de Seyfello doct. Gallic. in Apost. egregii patricii Petri Iaco. de Montepesulano, *Super iit. de ſtat. Cu. Rom. damnans* hanc uafitatem, & intricationem opinio num que multiplicata ſunt in iure noſtro dicit perneſſarium fore, ut fieret noua reformatio, tam in iure ciuili, quam Can. & reſeruatius argumentis diſputationum, & ſubtilitatibus, & varietate opinionem fierent nouæ decisiones per electionem alicuius, ex illis opin. Et quod fieret noua editio iurium magis conueniens iſti ſeculo, quod fluxit poſt illa antiqua iura, ma xime circa ſubſtitutiones, transmissiones, ſuſtiones, præteritiones, in quib. iura Ro mana magis conſideraſte uidentur acumi na, & uilitatem, quam præſumptam mé tem defuncti. Itē circa interdicta, & actionum varietates, & testamentorum diuerſitatis captiosas, & inutiles. Item circa ſeru os, & officia jam obliſta in tribus libris. C. Item circa ſeruitutes, in quibus eſt mera ſubtilitas potius, quam aequitas, aut ratio vrgens. Item circa publicæ honestatis iu ſtitiam, & redditionem, & non exactio nem debiti coniugalis, & circa matrimo nia uideretur immutanda multa, & quod quis poſſet eſſe hæres ad tēpus & decedere in teſta-

in testato pre parte, & quod intricatio  
bon. pos. contratab. & sec. tanquam pena  
pueris tolleretur, & quod ieunia non ob-  
ligarent sub pena mortali, sed darentur  
indulgentiae ieunantibus. Item quod  
summus Pontificatus non esset perpetua-  
us. Et super ingressus religionis, quod no  
obligaret vsq; ad 21. annum, nec matrimo  
ni contractio absq; copula. Et circa com  
paternitatem & varietatem religionum  
& quod Abbatis vel huiusmodi non es  
sent dignitates, nec committerentur eis  
causae, & quod omnes legendæ sancto  
rum Apochryphæ tollerentur, & quod or  
do Antonistarum extingueretur & appli  
caretur Militia sancti Ioannis Hierolym  
itanæ. Et alia quædam reformatæntur,  
ibi per eum, quod paucissimæ daretur fa  
cultas interpretandi, aut glossandi. Et  
quod interpretata non redigerentur in  
scriptis, nisi eorum qui longo tempore  
practicalissent, alias credit rem venturam  
an tantam confusionem, quod nihil habe  
bitur liquidum iudicantibus. Vnde vt di  
cit, timens ipse haec immutationem, &  
cupiens confulere nomini suo post 30. an  
nos exactos, in exercito iuri scripsit li  
brum de natura animalium, existmans  
illad opus fore magis duraturum, quam  
scripta iuri; sed an illud opus durauerit,  
ego ignoro. Non inferior tamè quod scri  
bentes res naturales, historiam & medicinam,  
certiorem perpetuitatem sperare  
debeant, cum huiusmodi scripta cuicunq;  
nationi & religioni, ac tempori, utilia sint,  
& placeant, præsertim si tale eloquentia  
condiantur. Sed quid dixisset predictus  
doctor, si vidisset tot libros post tempora  
sua fuisse à centum annis circa in utroque  
iure editos? Et vide Zabar, in c. nobis, de iure  
paron, ad hanc & lason in operibus suis.

Cum in civitate Neapolis quidam ex  
nostris Cathalani reliquisset in testamen  
to libertatem cuidam seruo nigro post  
quinquennium, & fuisse interrogatus  
an quinquennium inciperet à tempore  
conditi testamenti, vel mortis testatoris?  
dixi, quod de hoc erat casus not. in l. qui  
duo. §. ff. de manu. test.

Quòd filius familiæ rixosus possit inur  
tus emancipari à patre, casus est secundū  
Iac. de Insula, in l. quidā cum filio. de verb. ob.

Seruu stipulatus alternatiue illis, aut  
illis dominis suis, nihil agit ratione incer  
titudinis, casus est not. in l. cum seruus. & si  
non duo. de stip. ser. allegau sèpe admater  
am incertitudinis & l. duo sunt Titi.

Si seruus stipulerit 10. quando erit sui  
iuris, alienatus nihilominus acquirit dom  
ino cuius erat tempore stipulatio fac  
ta, in l. si. de stip. ser. est text. nor allegau contra  
monachum, qui stipulatus fuerat à  
quodam consanguineo centū libras quā  
do translatus fuisset ad ordinem Canon  
icorum regularium, tamè videtur tunc mihi  
exactius cogitandum: an deberetur pri  
mo vel secundo monasterio, tunc credidi  
per illum tex. deberi primo.

Ad validitatem statuti dantis licentiam  
deprædandi cum allegaretur Bal. postr.  
not. in c. i. de milit. vasa. qui con. est dixi intel  
ligendum Bal. iuxta terminos illius text.  
videlicet, ex iusta causa propter defectum  
iustitia: vt in repræfalsis, p. not. in gloss. in  
l. nullius. C. de Iudeis. & eorum que not. Abb.  
in ca. cunnion ab homine de iudic. & in l. ait  
prior. §. si de iure. de his que in frau  
credi.

Quantum tempus dicatur vetustum,  
vide gloss. quod 40. anni in l. ius. defund. par  
ti. n. & in l. si. de fun. rei priua. de longuo ri  
de c. cum confundiris. de confite.

Non dicitur quis morari posse in loco,  
vbi sine pudore, & verecundia morari no  
potest: neque ad illum locum posse acce  
dere, qui non potest adire locum abique  
verecundia. vide gloss. in c. an ille qui fratrem  
domini. & vide etiam gloss. in l. in §. si fonda  
tor. quid in e. can. sumptuex facit maria lnt  
pos. de verb. signi. & que not. in c. vi iuxta def  
fic. ordin.

Cum esset quæstio inter duos scholares  
Perusii, an affinitas & incestus inter affi  
nes esset de iure gentium, allegau quod  
sic, text. in l. si. de cond. sine causa. & l. si. de in  
nupt. quod facit ad multa, & parificatur  
consanguinitate. r. l. adoptiuus. §. a. rod. in sa  
crae pro compositionibus dataru.

Mate

Materia de bonis vacantibus non habet locum in rebus habitis pro derelicto. I. i. nec in casu aut omnes peregrini. C. commia, de successione in l. cornicularij. de appar. prefec. l. i. nec in feudalibus, venot. Petrus Iacobus. doctor Gallius. in tit. de conditio. ex moribus. Vide ad hoc cap. 2. de feudis. nec in rebus inventis vel thesauro. vide Bertrand. de Otero. l. i. denauia. & de thesauris quod gl. in rub. de bon. vacan.

Quærebatur Romæ, an emptor rei hypothecata teneatur euincenti per hypothecam de deterioratio ne rei absque culpa sua facta? Dixi quod non sicut econtra liberatur præstando primam estimatiōnem. vide l. in his. de pred. & omni. re. nauicul. lib. u. & l. fin. de cenj. & censio. & facit l. Paulus. §. dominus de pigno.

An post didicita testificata, si testes nisi se necire, vel non recordari, possunt testes alii produci. Pater meus dom. Iacobus Paulus, doctor optimi iudicij, & celebris doctrinæ, in provincia nostra solebat distinguere, aut ille qui volebat produxit testes illos, & tunc aut ipsemet in eadem instantia, vel causa appellationis, vult alios producere, & nō potest propter timorem subornationis: quia videns se non probasse, facile subornaret alios ad probandum deducta per se. Aut est aduersarius, qui velet producere, & videtur quod posset admitti ad producendum, cum non esset terminus subornationis, cum si nollet alios producere non esset sibi necessarium, cum id quod per eius aduersarium producentem probandum erat, minime suillet probatum, & ita intelligebat B. d. in c. secundum dominum quis sit in multis Curiis.

An lucrum quæsumus per filium famil. ex peculio castrensi censeatur castrense, vel aduentum, & quod partim censeatur castrense, & partem aduentum famili. non in simili, videlicet, de lucratis ex peculio profectis. in l. cum oportet, de bon. liber. per Bar. & Bal. not. in l. qui contra de iure par. & l. queritur. & l. in seruitute. si patron. & debon. libert. In contrarium vero, quod censeatur castrense, monent yrgentissime

text. in l. pater. §. si seruus. & l. hereditate. §. i. ff. de castrensi. pecul. & l. i. C. de castrensi. pecul. lib. 12. in quibus ponderatur medium seu instrumentum, cum quo res quæritur, cogita.

Aduerte, quod quamvis regulariter in contractibus non habet locum ius quæsumus, tamen videtur valere, ubi aliquid esset concessum duobus quandiu ipsi viverint: nam in tali casu, etiam post ius quæsumus habet locum ius accrescendi inter eos. Vide rex. in c. vnicco. de duob. sun. ac. inuest. Facit ad restringendum materiam l. simbi & Tito. de verb. oblig. & accidit de facto, & solebat dictus pater meus etiam allegare illum text. ad limitationem Bart. in materia l. heredes me. §. cum ita. ad Trebel.

Cum quæreretur in ciuitate Nepesina, an si ordinarius qui delegauit causam vni, committat illam alij, non facta mentione de litispedia vel prima commissione, posset opponi de surreptione? Dixi Collect. videbatur tenere, quod sic. in ca. ex literis. de offic. deleg. & vide not. in Clem. 2. de offic. ordin. & per Bellam. post alios, in ca. cum in multis. de rescript. & decis. 362. & not. per Spec. in titul. de remis.

Iudeo, referens, vel secundam iussionem expectans, non incidit in poenam rescript. Vide Collect. in c. licet. de offic. deleg.

In quadam terra patrimonij, cum quidam mandasset cuidam consanguineo fuisseri certa maleficia & damna in armentis & bonis cuiusdam ipsiusimi cui fui, & ille noluerit exequi, sed mandasset certis amicis suis ut illa suo nomine & mandato faceret, quærebatur an primus mandans tenetur de illo maleficio, & damnis? Et cum quidam aduocatus allegasset super hoc multas rationes, dixi videri mihi casum in l. si ego. ff. quod r. au. clam.

Quidam reus introrsus ecclesiam fuerat absolutus per prævaricationem, & postea mortuus est, quærebatur an posset de criminis cognoscit. Allegabatur interalia text. in l. eius qui delatorem. vers. plane. de iur. sicc. ubi videtur text. quod licet facta confessio resultans ex corruptione delati, non noceat hæredi, vt ex hoc conuinci possit.

Q. 9. 9.

tamen operatur quod cito de prævaricatione cognoscetur de crimine, de quo per prævaricationem fuerat reus absolutus. Sed respondebatur, quod in casu dicta legis, etiam nonstante confessione, potuisset agi contra heredem, quia agebatur de confiscatione bonorum propter crimen aut indignitatem possessoris, quæ etiam ab hereditibus extorquetur. *I. Lucius.* *eo. ut.* Videletur ergo, quod ubi ciuiliter ageretur de criminis ficta confessio bene posset operari quantum litis contestatio, quæ sufficeret. *ut l. ex iudiciorum. §. si. de accusa.* ubi vero criminaliter ageretur, videretur dicendum quod non, cum ficta confessio non debeat plus operari, quam vera: sed vera non sufficeret nisi lata sententia. *vide init. ne ex delict. defant.* & si replicares, ino debet haberi sententia condemnatoria prolatæ, ex quo malo facto delata non fuit, dico non obstat. *arg. l. id. requiri. reis.* quid fuerit postea confluimus, ignoramus.

Pœna stupri in virgine, an habeat locum in prima defloratione tantum, vide not. in *I. Stuprum. de rit. nupti.* & in *c. 2. de adult.* & *36. q. 1. §. Stuprum.* & *optimam gl. in c. nemo. 23. q. 3.* In concubina autem alterius, non videretur habere locum per not. per Bar. in *l. si uxori. f. de adult.* cum possit haberi res cum ea sicut cum meretrice: ut ibi per eum, & sic est penitus impunibilis coitus cum concubina alterius secundum eum. Tamen cogita circa dictum Bart. & parificationem cum meretrice, per no. in iurib. *Stupria alleg.* & no. per doct. in *Lneque natales. C. de prob. l. data operaz. qui accus.* non poss. nam si concubina aliquius non est meretrice, videretur habens rem cum ea puniendus, ut punietur habens rem cum soluta non meretrice. Nec obstat *l. si uxori.* quia non negatur ibi quin alia pœna, quam adulterij, veniat coiens puniendus. *vide ibi gloss.*

Referebat dom. meus Franc. de Are. vir acutiss. & variae lectionis, quod olim apud Romanos eadem erat pœna incestus, & eius qui habebat rem cum virgine Vestali, id est Templo deæ Vestæ, & facris ignibus dedicata. *& alleg. Luiuon.* Tu vide etiam *Suetoniu[m] ad hoc.* Et hanc vitam videntur

hodie imitari moniales, & qua pena pœnatur hodie habens rem cum eis, videtur, in auctoritate, quomodo opor. episcopus eligi. *§. oportet.* & *§. qui rero eas.* & *l. si quis non dicet rapere.* & *gloss. in cap. virginibus. 27. q. 1. & ca. si quis est. cum aliis.* & vidi, concludi Bononiæ à multis magistris in Theologia, & doctrinibus, quod est grauius, & magis peccatum habere rem cum moniali, quam cum ludæa, vel Saracena, quamvis popularis opinio sit in contrarium. Allegabatur quia cum moniali committitur stuprum, & adulterium, item sacrilegium, & incestus, & violatio clausuræ, & sua persuasio fractio nis voti, & corruptio ancillæ Dei. Quæ autem esset pœna violentis virginem Vestalem, vide in *Liuiu[m]* & *Plutarcho,* in proportionibus. De pœna autem habentis rem cum Iudea, aut Saracena, non memini me legi se aliquid speciale in iure. In patrionâ infidelis habens rem cum Christiana punitur ad mortem, & etiam ipsa: Sed Christianus cum infidieli muliere non, cum tamen videretur esse contrarium propter periculum partus, qui ad tempus sequitur matrem in infidelem. Sed lex nostræ patriæ considerauit incontinétiā, & infamiam maiorem in multiere subiiciente se seruo, vel quasi seruo infideli, quam econtra, *arg. l. vnicæ. de mul.* que pro ser. se con. *C. & l. §. comm. de manu.* & *c. & f. Iudeos. de Iudeis.* id est grauius punit mulierem infidelem, & seruum infidelem, quam virum. Ervide Oldrad. *conf. 333.* & Deuterono. *ubi non puniuntur ad mortem coitus cum aliis,* quam filiabus Israel. & ad idem Leuit. *ii. capit. de coeunte cum ancilla gentili.*

Ad intelligentiam tit. de cap. & postlimi reuersi noti, quod postliminium non habet locum in his qui se dedunt hostibus, id est, pæctione sibi vitam pacisuntur, & seruire, vel cum hostibus fideliter morari abs fugia promittunt. *ut l. postliminium carem. f. de capitul.* & *l. eos. §. si. eo. ut.* sed tantum gaudet postliminio illi, qui absque editione, *ut* compulsiua ab hostibus capiuntur: quamvis gl. & aliqui doct. non ita intelligent. *l. §. i. gloss.* tamen in *d. l. postliminio.* satis aperit hunc intellectum. *Et ratio:* quia fides

*stiam.*

Eiam metu, vel vi causatiua promissa seruanda est hosti per praesidein, siue ducem de toto statu belli, & per milite de eo quod ipse de se promittere potest, puta, de non fugiendo, vel huiusmodi. ut in l. 5. §. fin. de capti. & l. 1. ff. de legat. & 22. q. a. c. n. l. conventionum. ff. de paci. Si ergo post promissionem factam captiuus fugit, non gaudet postlimio, ut dixi. Nec ob. l. nihil. ex. ut. de c. ibi, ut vel fallacia. &c. quia non loquitur ille text. de captiuo dedito, sed de alio captiuo, qui non promittit fidem, vel premium redemptionis, nec etiam obicit. l. 1. ff. de dobo. quia non dicitur ibi esse bonum dolu, quando est promissa fides, & facta deditio: & quia quod l'neim placuit. &c. Et place runt haec considerationes do. meo Domin. Franc. de Are. cum essem Senis. Faciunt haec ad questionem quae tangitur per Bal. post tex. & gl. in l. nam & Seruus. ff. de nego. gest. & in l. in adoptionem C. de adoptio. & vide gl. in caugentum. i. distin. & Fulgo. in l. ex hoc iure. de iustit. & iur. & Saly. in l. ab hostibus. dec. & Beatum Tho. & l. cunctis. de neg. gest. & in Cle. Pastoralis. per gloss.

An Imperator, vel aliquis Rex Christianorum possit inire pacem, aut longas inducias eum Saracenis, vel Turcis sine voluntate aut consensu summi Pontificis? Etvidetur quod non, cum Saraceni, & Turci sint hostes fidei, & Christianorum propter nomen & religionem Christi, & consequenter vicarij Christi, qui est Papa, qui Papa praest imperatori, & ceteris Principibus Christianorum, tum ratione fori penitentialis, tum etia quia in plurib. casibus habet jurisdictionem in laicos etiā principes. c. in iud. de iudi. per venerabilem qui fil. spt legiu. &c. Imò videtur criminofum inire pacem cum hostibus illius cui quis subest, praesertim contra hostes religionis, & fidei. iuxta l. cum seq. ff. ad l. Iul. maiesta. Committunt enim laici crimen lœse maiestatis contra Papam. c. felicis. de paenit. l. 6. Tenentur etiam principes seculares auxiliu præstare ad arcendum hostes ecclesie, ut per Io. an. And. in c. si. de dilat. & gl. 23. q. 5. administratores. & nulli sunt duriores, quam hostes fidei. Si enim principes absq; con-

sensu Papè ineant pacem, aut secedera cum Tarcis aut Saracenis, facilius alii Christianorum expugnabuntur ab ipsis infidelibus. Et quod non posset Imperator, videtur text. in Clem. i. mica. de iure iurand. §. porro. & eadem ratio videtur esse in aliis Principibus? quia licet Reges non praefuent iuramentum fidelitatis Papæ, vt facit Imperator, n. in d. Cle. tamen, ut dictum est, substantia Papæ ratione fieri penitentialis, item successerunt Imperatori in eorum regnis, & sic evidenter successisse cum eisdem honoribus, cum quibus illæ terre vbi sunt instituta regna, tenebantur ab Imperatore. Vnde aliqui doctor. Gallicani tenuerunt, quod Papa potest cōpellere Reges ad p̄fandum ei iuramentum, vt facit Imperator, per no. in §. faera. Institut. de a-  
ction. & l. 2. de adopti. C. l. scpe. §. Gato. de fund. instruci. 23. dist. legimus cum simi. & faciunt no. per Bald. in c. 1. que sineret gl. in si. & in c. 1. §. si vassallus de pace iur. & in multis aliis casibus recognoscunt Papam reges, ut per Inno. in c. cum se dere iudic. Itē hoc saltem videtur, quod Reges Christianorum præstant obedientiam Papæ, faciunt ad hoc no. per Oldr. conf. 7. 1. & 2. & c. dispar. 23. q. 8. & c. alius. 15. q. 6. cum gl. & c. iuratos. ea q. & nota. per Bal. & alios doct. in l. conventionum. ff. de paci. vbi concludit, quod nisi sit caput & dominus totius belli, non posset facere pacem, & nullus Regum Christianorū censemur esse caput vel princeps, aut dominus belli aduersus hostes fidei per supradicta allega. Sed principaliter cōtingit Papam, qui est princeps fidei, & oppugnator inimicorum eius, & ad eum spectat infidelibus indicere bella, & confidere pacem. Ut legitur de beato Gregorio, qui etiam inuito Imperatore fecit pacem cum Longobardis, propter periculum quod videbat imminere Vrbi, & Italie ob malitiam & segnitiam Imperatoris degentis Constatinopo. Vide ad hoc c. si in morte Longobardorum. 23. q. 8. & faciunt ad predicta 23. que s. per totum, & precipue cap. pro membris & non inferenda. cap. qui posse. vbi bonus tex. ad hanc materiam. cap. ostendit. c. si quis à catholicis. & c. quando vult. & cap. sicut. vbi etiam bonis text. cum c. seq. & ca. con-

Oooo 2

ueniet versu. si. & c. infames. & quest. & not. in  
e. consuluit. de app. terio. Et cum fuisset de  
facto hoc dubium, & tractaretur pax per  
Mahometum Hocor oratorē Regis Tu-  
nizij nomine eiusdem Regis clariss. & Io-  
annem Regem Aragonum, fuissem. ali-  
qui doctor. consulti à Rege praeſato Bar-  
chione. Et declinauimus in partem, quod  
non posset facere pacem inconsulto Pa-  
pa. Postea occurserunt mili duo text. ad  
hoc, videlicet ea. significavit. & c. quod  
lim. de ludo. & not. in extraagan. ruan. san-  
ctam. & quod not. Oldrad. conf. 87. ybi ostendit  
Papam in huiusmodi perfonis infidelis-  
bus, & circa illas esse superiorem, & posse  
præcipere regibus, & faciunt etiam nota. per  
eum conf. 70. & 128.

Quod nouus emphiteota non teneatur  
ad censuſ præteritos, tenet Bertran. in l. f.  
C. de fide in trun. Sed aduerte, quia funda-  
menta eius sunt duo. Primo, quod actio,  
personalis non sequitur fundum. respon-  
debitur, quod etiam competit hypotheca-  
ria, ut alleg. tex. Bald. in anib. si quas. C. de Sa-  
cro sancti eccl. & Bart. hoc tener in l. i. ff. in quib.  
caus. pig. tac. contr. in addit. & alleg. tex. in l. et-  
iam. C. qui poter. in pig. Aliud fundamētum  
est, atendo quod hypotheca competeteret,  
tamen ex quo dominus directus consen-  
sum preſtitit alienationi, iuxta l. f. C. de iu-  
re emphi. tacitē videtur remittere hypotheca-  
cam. item liberatur. cum alius. Hac ille. Sed  
posses replicare, quod necessario habebat  
dominus directus consentire, quia lex  
stringit eum, alias eo inuito fieret, & talis  
consensus necessarius non debet ei præiu-  
dicare. arg. l. cum quidam. de adm. tui. sed re-  
plicaretur, quod non precise compelli  
poterat, & habebat etiam remedium sal-  
uandi sibi ius hypotheca, in ita. si debitor. q.  
primo, quibus mod. pign. vel hypo. solu. & sic vi-  
detur imputandum sibi. Vnde examinata  
hoc modo hac quæſtione cocluditur, Ber-  
tran bene dicere, nisi vbi nouus emphiteo-  
ta absque consensus domini directi obti-  
nuisset possessionem rei emphiteotica, cu[m] remaneat hypotheca in re propter cé-  
sum. Petrus de Anchar. conf. 379. videatur  
velle, quod etiam si tempore contractus

considerato, conditio fuerit iusto preio  
celebrata, tamen si potesta nihil, aut minus  
dimidia præcipitur de re empta, habeat  
locum reme. l. 2. C. de rescin. vend. quod pro-  
fecto videretur esse falsum, per no. Bar. ml.  
content. de public. allegantem l. si voluntate. inf.  
C. eo. tit. & l. 3. §. diut. fratis. de iure ſifici. & ita  
dixi pro hospite Anticulano in Campania  
Hernicorum.

Cathalani fecerunt pacē cum Genue-  
ſibus, ut commune, & singuli teneantur  
seruare sub certa poena. Unus priuatus  
contrauenit, an communē incidat in po-  
nam. vide Rapha. Cu. in similibus terminis,  
quod non, sed ipsi priuati tamen incident  
in l. Cæſar, de publ. & vide not. in cap. in noſtra  
in iur. nam illa conuentio, ſeu pax habet  
viam legis, ut eſt gl. in d. l. Cæſar. & vide not. pr.  
Bar. in l. 4. §. a. for. de re iudic.

Cum quæſitum fuisset à me Romæ, an  
venditor poſt venditionem, & ante tradi-  
tionem poſſet impignorare rem venditā,  
& an teneret impignoratio, ſeu hypotheca:  
dixi quod ſic, & idem in promittente  
rem ante traditionem. Vide l. ad eum quem.  
§. Lucius. f. de don. Ino abſque ſpeciali obli-  
gatione huiusmodi res promiſſa, vel ven-  
ditæ, veniunt in generali hypotheca, ut l.  
iuncta gl. C. de iure ſifici.

Ad declarationem tit. de manuſ. vin-  
dict. hæc ſcrutatus sum, quæ maximè pla-  
uerunt dom. meo domi. Bal. Nonello  
fundamētali doſtori & ſolido. Manuſi-  
fus vindicta dicitur ille, qui manumittitur  
interviuos, & cauſa cognita in probatur per  
iſtum i. f. de manuſ. vindict. & C. eo. preſer-  
vum in l. iuxta cauſam. & l. illud. ff. & C. l. & l.  
2. C. ſi aduer. li. & eſt glo. inſti. de liber. §. mulius.  
ſuper ver. vindict. Et confequitur ſeruaua-  
liter manuifus plenam libertatē, & effi-  
citur ciuſis Rom. ut Inſti. de liber. §. libert. &  
C. de manu. vindic. l. nihil. & C. de latr. liber. vol.  
§. illo. & l. 2. C. commu. de manu. & hoc voluit  
gloſſi. ſub dubio in l. qui Rome. §. Flavius. de  
verb. obli. & habuit ortum hæc liberatio, &  
manuifus vindicta in Vindictio quodam  
feruo domus nobilis Roma. Vitelliorum,  
qui priuus eo modo, id eſt, cognita cauſa,  
manuifus fuit; nam colurationē quan-  
dam

dam Romæ patefecit: ut immixtus in l. 2. §. & cum placuisse. & ibi glo. ff. de origin. iur. & declarat hoc Titus Luius in prima decade lib. II. sic dicens. Proseguendo historiam, & coniurationem præsumum indici pecunia ex ærario, libertas, & ciuitas data. Ille primum dicitur vindicta liberatus, Vindictio ipsi nomen fuisse post illum seruatum, ut qui ita liberati essent, in ciuitatem accepti viderentur. Hec Linus. Quidam autem ferunt Boetium dicere, manumissum vindicta dici à virga prætoris, cum qua percutiebatur manumissus, & dicebat ei Prætor tribus vicibus percuti. Aio te liberum, & hoc refert gloss. in d. §. multis. Ad quod facit illud Perufij, Vindicta postquam meus à prætore recessi. Et illud Horatij: Postquam vindicta ter quaterque imposta. Imperator autem absq; caule cognitio ne potest plenam libertatem conferre: ut l. apud ff. de manumis. & posset fortè dici, quod illa virga Prætoris accepit nomen ab illo seruo Vindicto, & virga centurionis dicebatur Athis. Qui autem manumittebantur vindicta non consequabantur plenam libertatem, nisi à principe id fieret, videlicet. & vide Cornel. Tacitum.

Quarebatur in ciuitate nostra, an pater qui exheredauerat filium, videretur etiam removasse donationes? Et allegabatur gl. in l. ff. pro donar. quod sic. Sed contra d. gl. solebat allegare pater meus text. l. i. de affi. liber. §. assignare. vers. sed si potest assignare.

Qualiter maritus tenetur de bonis dotalibus ad debita vxoris, distingue: Autem maritus conuenit ad dotem, vel ad res dotales ex delicto vxoris, aut ex contractu. Si ex delicto, tunc nanquam est pri uatus dote, nisi in quinque casibus. l. quinque. ff. de bon. dam. Si ex contractu, aut mulier contraxit ante matrimonium, & tunc obligauerat res quas postea dedit in dotem, & tali casu capiuntur res dotales, & in eis sit executio. ut l. Meuia. §. i. solu. marri. & l. quires. in princip. de solu. ff. & idem si conuenit rei vendicatione, ut l. C. de iure do. cum multis aliis, quia non potuit malier res alienas dare in dotem: Aut mulier cõtra xerat non obligando aliqua de suis bonis,